
 

REGIONE PIEMONTE BU46S2 18/11/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 9 novembre 2021, n. 703 
L.r. 14/2019, art. 24. Mantenimento dei servizi essenziali a favore della popolazione residente 
nei territori montani. Riduzione degli impegni di spesa n. 8889/2021 e 8899/2021 sul Cap. 
151888/2021 per un importo complessivo di euro 306.022,58. Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023. 
 

 

ATTO DD 703/A1615A/2021 DEL 09/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. 14/2019, art. 24. Mantenimento dei servizi essenziali a favore della popolazione 
residente nei territori montani. Riduzione degli impegni di spesa n. 8889/2021 e 
8899/2021 sul Cap. 151888/2021 per un importo complessivo di € 306.022,58. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
 

 
Premesso che la legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 
valorizzazione e sviluppo della montagna”, prevede: 
- all’articolo 4 che le Unioni montane, oltre alle funzioni previste per legge, esercitino le funzioni di 
tutela promozione e sviluppo della montagna, e concorrano al mantenimento dei servizi essenziali 
nelle aree montane; 
- all’articolo 24 la tutela ed il sostegno dei servizi essenziali a favore della popolazione residente nei 
territori montani e rurali svantaggiati, con particolare attenzione ai servizi scolastici, socio 
assistenziali ed ai trasporti, basandosi anche sui bisogni espressi dal territorio. 
 
Vista la D.D. n. 804/A1615A del 23/12/2020 con la quale, per l'anno scolastico 2020/2021: 
- si impegnava la somma complessiva di € 306.022,58 sul cap. 151888/2020 a favore delle Unioni 
Montane, per il finanziamento di un intervento regionale finalizzato a coprire parte delle spese 
sostenute per l’utilizzo del mezzo di trasporto pubblico da parte degli alunni delle scuole medie 
superiori residenti al di sopra dei 600 metri nei comuni montani; 
- si rinviava a successivi provvedimenti la definizione dei requisiti e delle modalità per accedere 
all'iniziativa nonché l’individuazione delle unioni montane destinatarie del contributo e del relativo 
importo. 
 
Considerato il perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 il quale, per l’a.s. 
2020/2021, ha comportato che le attività scolastiche per le scuole medie superiori si svolgessero 
prevalentemente con la modalità della didattica a distanza, per cui non si sono realizzate le 
condizioni e le necessità per attivare il bando sopra richiamato. 



 

 
Ritenuto pertanto di ridurre gli impegni n. 8889/2021 (a seguito di riaccertamento dell’impegno n. 
12947/2020) per l’importo di € 75.275,38 e l’impegno n. 8899/2021 (a seguito di riaccertamento 
dell’impegno n. 13003/2020) per l’importo di € 230.747,20, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto inoltre di confermare l’utilizzo di tali risorse per interventi finalizzati allo sviluppo della 
montagna di cui alla legge regionale 14/2019 da individuarsi con successivi provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimanto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• artt. 17 e 18 della L.r. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge regionale del 12 aprile 2021, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023. Legge di stabilità regionale 2021"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19/4/2021. Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 30 - 3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni della PP.AA."; 

• D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 Aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte". 

 
 
DETERMINA 
 
 
• di ridurre, sul Cap. 151888 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 annualità 2021, 
l’impegno n. 8889/2021 per l’importo di € 75.275,38 e l’impegno n. 8899/2021 per l’importo di € 
230.747,20 per una somma complessiva di € 306.022,58, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• di confermare l’utilizzo di tali risorse per interventi finalizzati allo sviluppo della montagna di cui 



 

alla legge regionale 14/2019, da individuarsi con successivi provvedimenti. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si 
dispone, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente". 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


